

Protokół Nr 7/2017
z posiedzenia Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska
Rady Miejskiej Białogardu
w dniu 8 maja 2017 r.

Obecni wg załączonej listy.
Miejsce obrad: Biuro Rady Miejskiej.

Porządek Posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zaopiniowanie sprawozdania z wykonania budżetu Miasta Białogard na rok 2016.
3. Sprawy różne.
4. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1. Otwarcie posiedzenia.

Posiedzenie Komisji o godz. 8⁰⁹ otworzył i prowadził **M. Wasilewski Przewodniczący Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska.**

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie protokół Nr 6/2017 z posiedzenia komisji w dniu 24 kwietnia 2017 r.

Komisja przyjęła protokół Nr 6/2017 z posiedzenia w dniu 24 kwietnia 2017 r.,
głosując: za –5 (jednogłośnie).

Przewodniczący Komisji - zaproponował zmianę porządku posiedzenia aby w pierwszej kolejności omówić sprawy różne. Komisja wyraziła zgodę na propozycję Przewodniczącego.

Ad 2. Sprawy różne.

Radny A. Milczarek – poinformował, że po raz kolejny wpłynęło pismo mieszkańca w sprawie remontu ulicy Bolesława Śmiałego. Sprawa remontu ulicy podnoszona była również przez Radnego. Czy jesteśmy na etapie projektu przebudowy tej ulicy? Czy jesteśmy w fazie projektu czy tylko pomysłu?

P. Janowski Sekretarz Miasta – odpowiedział, że trwają zaawansowane prace projektowe jeżeli chodzi o dokumentację techniczną ulicy Bolesława Śmiałego. Założenie jest takie, że chcemy mieć gotową dokumentację na koniec sierpnia, tak żeby do 15 września złożyć ten projekt do „Schetynówek”.

Projektujemy tak tę ulicę, żeby można ją było złożyć do tego programu, choć są już głosy że „Schetynówki” zostaną całkowicie zniesione albo zostanie ten program w jakiś sposób przebudowany, ale to może nastąpić od następnego roku. Chcemy żeby to była kontynuacja inwestycji w tej części miasta.

Sekretarz – poinformował, że podpisana została umowa na realizację inwestycji pn. „Przebudowa dróg wraz z budową sieci i przykanalików kanalizacji deszczowej oraz drenażu w ulicach Wiślanej, Jana Patrycego, Bolesława Śmiałego, Bolesława Krzywoustego, Władysława Jagiełły, Mickiewicza i Dąbrowszczaków w Białogardzie”. Takim dopełnieniem byłaby właśnie przebudowa ulicy Bolesława Śmiałego na całym odcinku od skrzyżowania z ulicą Zwycięstwa poprzez skrzyżowanie z ulicą Wazów i dalej aż do Dąbrowszczaków.

Radny A. Milczarek – pytał czy w projekcie ulicy Bolesława Śmiałego uwzględniony będzie ciąg pieszo-rowerowy czy ścieżka rowerowa?

Sekretarz – odpowiedział, że uwzględniona jest ścieżka rowerowa bo za to są dodatkowe punkty w „Schetynówkach”. Tam jest na tyle szeroki pas drogowy że spokojnie wejdzie i ścieżka i ciąg pieszy. Będą wpusty kanalizacji deszczowej poza obrębem drogi. Za to też są dodatkowe punkty i wszystko na dzień dzisiejszy za co można uzyskać dodatkowe punkty zostało zaplanowane do zaprojektowania w tej ulicy. Mamy nadzieję, że uda nam się uzyskać te środki, bo to ułatwiłoby realizację tej inwestycji.

Niewiele pozostało w Białogardzie takich kompleksowo nieutwardzonych dróg o takiej długości. Oprócz ulicy Bolesława Śmiałego pozostała ulica Witkacego i Lutyków i z tych trzech ulic Bolesława Śmiałego jest newralgiczną ulicą, która łączy dwie części miasta.

Od godziny 8¹⁴ w posiedzeniu komisji uczestniczyła radna E. Bury. Na komisji obecnych było 6 radnych.

Radny A. Milczarek – pytał czy w tym projekcie uwzględnione są też miejsca parkingowe na odcinku osiedla mieszkaniowego? Radny poprosił aby jak najbardziej to uwzględnić w projektowaniu. Jeśli jest potrzeba poprosił aby uzgodnić to ze spółdzielnią mieszkaniową.

Radny – powiedział, że miejsca parkingowe poprawią komfort całego osiedla i należałoby je zrobić na całej długości wzdłuż bloków osiedlowych.

Sekretarz – wyjaśnił, że rzeczywiście pas drogowy jest szeroki. Trzeba byłoby sprawdzić czy w planie zagospodarowania przestrzennego nie ma podziału na pas drogowy i na teren zielony. Wiadomo że miejsca parkingowe nie mogą wchodzić na teren zielony zgodnie z planem. Tak że jest to do sprawdzenia.

Sekretarz - powiedział, że jak będzie już początek tego projektu i w związku z tym, że budzi on zainteresowanie zarówno radnych jak i mieszkańców to pokażemy jak mniej więcej będzie to wyglądało jak będzie rozrysowana koncepcja zagospodarowania przestrzennego.

Chcielibyśmy żeby na koniec przyszłego roku cały ten kwartał zamknięty ulicą Wiślaną i Bolesława Śmiałego został gruntownie przebudowany i zarówno deszczówka jak i nawierzchnie. Staramy się to robić różnymi sposobami.

Odnosząc się pytania radnego K. Szyperskiego na sesji odnośnie oszczędności, bo wiadomo że po przetargu na deszczówkę w tej części miasta są spore oszczędności około 1.000.000 zł na dotacji ze środków unijnych to Będziemy pytać Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska czy jest możliwość zwiększenia zakresu tej deszczówki, bo te pieniądze możemy wydać tylko i wyłącznie na deszczówkę i w okolicach. Jeżeli będzie zgoda to wtedy w okolicach będziemy szukać zakresu, który można byłoby zrealizować właśnie za te pieniądze.

Mamy środki zapisane po stronie dochodów jednakże wydatków nie możemy zrealizować, bo musielibyśmy szukać nowego zakresu a to wymaga zgody Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska.

Radny A. Milczarek – powiedział, że znamy potrzeby. Wspomnieć należy że na ulicy Zwycięstwa od Bolesława Śmiałego w kierunku nowych terenów w stronę schroniska dla zwierząt nie ma sieci deszczowej. Są to tereny rozwijającej się zabudowy mieszkaniowej.

Radny J. Harłacz – powiedział, że wjazd do miasta pierwszą ulicą w prawo od ulicy Zwycięstwa jest cały czas zalewany i pieszy nie przejdzie. Ponadto przy ścieżce rowerowej są za wysokie krawężniki.

Radny A. Milczarek - poinformował, że wielokrotnie pisał interpelację ze zdjęciami i to nie wymaga wielkiej przebudowy tylko po prostu odcinka piętnastometrowego podłączenia do studzienki. To nie są wielkie koszty.

Sekretarz – odpowiedział, że zobaczymy i w przeciągu kilku dni wystąpimy z zapytaniem do Wojewódzkiego Funduszu i wówczas możemy rozmawiać na temat dodatkowego zakresu.

Radny A. Milczarek – powiedział, że oczywiście, tylko to jest żaden zakres jeżeli mówimy o odcinku ulicy Zwycięstwa to tak jak najbardziej. Natomiast jeżeli chodzi o takie doraźne podpięcie tego miejsca i zrobienie studzienki i wpięcie odcinkiem rury do studzienki, która jest w ulicy Bogusława X to nie mówimy nawet o inwestycji. To jest coś bieżącego jak przykładowo naprawa zapadającego się chodnika i też zauważył to radny J. Harłacz iż teren jest zalewany. Na chwilę obecną jest tak samo i nie ma możliwości przejścia przez jezdnię i nie wspomnę o ścieżce rowerowej.

Radny J. Harłacz – powiedział, że tam w ogóle nie można przejść. Jak się idzie chodnikiem to trzeba zejść na ulicę i przejść ulicą.

Radny A. Milczarek – poprosił Sekretarza aby temat przekazał po raz kolejny do służb, które mogły się tym zająć i wykonać bieżącą naprawę.

Mówiąc ewentualnie o rozszerzeniu tego zakresu sieci deszczowej to znany jest temat i o braku sieci mówili mieszkańcy ulicy Jagiellonów. Tam cały ten teren jest już zabudowany zabudową jednorodziną i generalnie aż prosi, żeby wejść w ulicę, zrobić i temat mamy zamknięty.

Przewodniczący Rady – powiedział, że Sekretarz poinformował, że została podpisana umowa z wykonawcą i czy znany jest harmonogram prac?

Sekretarz – odpowiedział, że na dzień dzisiejszy jeszcze nie. W dniu 10 maja odbędzie się spotkanie z mieszkańcami.

Przewodniczący Rady – pytał czy Sekretarz potwierdza sesję w dniu 24 maja b.r.

Sekretarz – odpowiedział, że na dzień dzisiejszy może potwierdzić lecz musi jeszcze porozmawiać z Prezesem Zakładu Komunikacji Miejskiej na ile jego uchwała jest przygotowana.

Sekretarz - poinformował, że w sprawie programu rewitalizacji był w piątek w Urzędzie Marszałkowskim na konsultacjach i rozmawiał z Kierownictwem Wydziału Zarządzania Strategicznego i na wniosek Miasta przedłużą nam termin nawet do lipca b.r. na zrobienie poprawek w programie rewitalizacji. Zależy nam aby program był rewitalizacji był wpisany na listę marszałkowską. Byliśmy pierwsi i nie ma innego programu wpisanego na listę. Tak że przecieramy szlaki jak ten program ma wyglądać i otrzymaliśmy wskazówki. Jest sporo drobnych poprawek na których przygotowanie potrzeba trochę czasu.

Radny A. Milczarek - pytał czy nie można na czerwiec w takim razie zaplanować sesji?

Sekretarz – odpowiedział, że ważną też będzie uchwała dotycząca Zakładu Komunikacji Miejskiej, bo spółka jest przed podpisaniem umowy o dofinansowanie na zakup autobusów. Dotyczy to umowy wiążącej Miasto ze spółką na podstawie nowych przepisów unijnych, rozporządzenia o funkcjonowaniu transportu publicznego na terenie Unii Europejskiej i aby Miasto taką umowę mogło podpisać jest potrzebna uchwała Rady wskazująca własną spółkę realizującą zadanie własne samorządu w zakresie transportu publicznego.

Ta uchwała jest potrzebna żeby podpisać umowę między Miastem a spółką, natomiast umowa z Miastem jest potrzebna spółce aby mogła podpisać umowę o dofinansowanie. Tak to jest tak powiązane. Im szybciej uchwała zostanie przyjęta, tym szybciej będzie umowa. Zależy nam na czasie, aby jak najszybciej umowę o dofinansowanie podpisać.

Przewodniczący Rady – powiedział, że w takim razie czekamy. Będą dokumenty od Pana Burmistrza to zwołamy sesję w dniu 24 maja b.r.

Radny J. Harłacz – poinformował, że zgłasza wniosek o przygotowanie informacji dotyczącej zadłużenia spółek Miasta. Wiadomo, że właścicielem spółek jest jednoosobowo Miasto.

Radny – pytał o jaki kredyt ubiega się Zakład Komunikacji Miejskiej?

Sekretarz – odpowiedział, że Zakład Komunikacji Miejskiej nie ubiega się o kredyt.

Radny – pytał z czego będą finansowane autobusy?

Sekretarz – odpowiedział, że finansowanie wynosi 85 %, 15% wkład własny.

Radny – pytał jaka jest wartość?

Sekretarz – odpowiedział, że wartość całego projektu wynosi 6.500.000 zł. Wkład własny ponad 800.000 zł a kwotę 150.000 zł mamy zapisaną w budżecie i kwotę 700.000 zł w Wieloletniej Prognozie Finansowej na rok przyszły.

Ad 3. Zaopiniowanie sprawozdania z wykonania budżetu Miasta Białogard na rok 2016.

I. Kubiak Skarbnik Miasta - poinformowała, że ogólnie uchwała budżetowa na rok 2016 zakładała dochody w wysokości 73.407.000 zł natomiast wykonaliśmy dochody na kwotę 92.540.000 zł. W trakcie roku były zmiany dochodów i łącznie plan wyniósł 90.221.000 zł i jest to wykonanie w 102,5%.

Zwiększenie planu dochodów nastąpiło głównie poprzez zwiększenie dotacji z budżetu Państwa na realizację zadań bieżących z zakresu administracji rządowej oraz przede wszystkim na świadczenia wychowawcze stanowiące pomoc Państwa w wychowaniu dzieci tzw. 500 Plus i to jest kwota 10.490.262 zł. W trakcie roku były też inne zwiększenia m.in. podatków od nieruchomości i zwiększenia wpływów z tytułu odpłatnego nabycia prawa własności i zajęcia pasa drogowego. Te zmiany prezentowane były na sesjach Rady Miejskiej.

Jeżeli chodzi o wydatki to uchwała budżetowa przewidywała kwotę w wysokości 74.748.000 zł. Po zmianach plan wynosił 94.902.000 zł. Natomiast wykonanie wyniosło 93.180.000 zł i to jest 98,2 % planu.

Przychody były planowane na kwotę 4.922.130 zł. Kwota wolna wynosiła 1.451.000 zł, nadwyżka 1.470.000 zł. Zaciągnięto 2.000.000 zł kredytów na sfinansowanie planowanego deficytu.

Rozchody budżetu Miasta wynosiły 1.077.000 zł. Spłaty rat kredytów i pożyczek wyniosły 1.077.000 zł i były to głównie kredyty banku BGK.

Stan zobowiązań długoterminowych z tytułu zaciągniętych pożyczek i kredytów na początku roku wynosił 21.043.403 zł a na koniec roku wynosił 21.965.766 zł.

Wartość nominalna poręczeń wynosiła 5.068.478 zł. W roku 2016 nie udzielono żadnych poręczeń.

Stan środków na rachunku bankowym na koniec roku wynosił 3.705.906 zł z tego subwencja oświatowa na styczeń roku 2017 stanowiła kwotę 1.068.000 zł

Powyższe dane są danymi podstawowymi. W części tabelarycznej jest zapisana część obowiązkowa i w niej rozpisane są wszystkie dochody i wydatki z podziałem na poszczególne paragrafy w porównaniu do planu i planu po zmianach. Natomiast w części opisowej tabelki odnoszone są także do wykonania roku 2015.

Radny J. Harłacz - złożył na piśmie wniosek do Burmistrza Białogardu o wysokości zadłużenia spółek, których właścicielem jednoosobowo jest Miasto Białogard.

Sekretarz – poinformował, że dobrze byłoby aby Radny zapytał o majątek poszczególnych spółek bo te zadłużenie może koreluje z majątkiem, który został wypracowany.

Radny J. Harłacz – powiedział, że majątek zna. Interesuje mnie jakie mają zobowiązania finansowe wraz z odsetkami i nic więcej. Rozumiem, że na podstawie pewnego majątku to zadłużenie jest dopuszczalne, bo musi być jakaś gwarancja. Chciałbym wiedzieć jaki jest stan zadłużenia Miasta globalnie a nie Miasta jako samego Urzędu Miasta. Przecież ponosimy odpowiedzialność za funkcjonowanie spółek i chcę wiedzieć jak wygląda rzeczywisty obraz zadłużenia tych spółek i na ile Miasto jest w stanie realizować swoje inne zadania.

Radny A. Milczarek – powiedział, że w dziale 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska jest punkt piąty dotyczący przygotowania dokumentacji. Przygotowaliśmy tutaj wiele dokumentacji projektowej. Czy to będzie tak jak w poprzednich latach, że projekty będą w szufladzie bez realizacji i tak to będzie dalej wyglądało czy będzie przygotowanie dokumentacji i realizacja, czy później okaże się że dokumentacja jest nieważna i trzeba ją przeprojektować? Tak samo jak Zarząd Dróg Wojewódzkich dokumentacja z 2007 roku a mamy rok 2017 i trzeba wydać znów pieniądze na przeprojektowanie. Jak to będzie w dalszym ciągu funkcjonowało?

Skarbnik – odpowiedziała, że większość tych projektów jest w trakcie realizacji.

Radny A. Milczarek – pytał o parking przy ul. Zwycięstwa jaka tam jest realizacja?

Sekretarz – odpowiedział, że 7.500 zł.

Skarbnik – odpowiedziała, że mówimy tu o kwocie 606.345 zł na projekty.

Radny A. Milczarek – powiedział, że ma pytanie konkretne jakie projekty są w fazie realizacji?

Skarbnik – odpowiedziała, że nie jest w posiadaniu takich informacji.

Radny A. Milczarek – pytał jaka jest realizacja projektu boiska przy ul. Gryfitów? W czerwcu będzie mijać dwa lata od sporządzenia projektu. Projekty należałyby realizować.

Radny J. Harłacz - powiedział, że wydatkowanie publicznych środków na projekty i wsadzenie tych projektów do szuflad i brak ich realizacji to jest marnotrawstwo publicznych środków.

Radny A. Milczarek – poinformował, że proponuje wniosek do Burmistrza o pełną ich realizację. Niedawno mieliśmy boisko na Kochanowskiego zamienione na parking teraz już mamy na Lelewela, na osiedlu Kołobrzeskim też zostało zlikwidowane, na Zwycięstwa też zostało zlikwidowane z racji przeznaczenia terenu na działki budowlane.

Podejmijmy takie działania, żeby zobowiązać Burmistrza niech zacznie w takimi razie budować na osiedlu Kołobrzeskim, na Zwycięstwa. Jest projekt można go wykorzystać i tu i tu. Coś za coś. Likwidujemy ale nic w zamian nie dajemy. Burmistrz nie powinien jednoosobowo decydować. Niech decyduje Rada, bo Rada kieruje środki.

Radny J. Harłacz – poinformował, że składa wniosek o przedstawienie nam informacji dotyczącej wykonania szeregu projektów przez powiędzmy półtorej kadencji na jaką kwotę oraz ile z tych projektów tak naprawdę nie ujrzało światła dziennego jeżeli chodzi o realizację?

Radny A. Milczarek – poinformował, że na ostatnim posiedzeniu komisja złożyła wniosek o przestawienie analogicznie tego o co pytał Radny i na co jako komisja zwróciliśmy się do Burmistrza odnośnie projektów które zostały wykonane a nie zostały zrealizowane bądź są w częściowej fazie realizacji, jak chociażby ulica Szpitalna która została częściowo zrobiona.

Sekretarz – odpowiedział, że rozpatrujemy wykonanie za rok 2016. Budżet zamknął się kwotą wydatków 93.000.000 zł. Natomiast radny A. Milczarek mówił o wydatku na 7.500 zł i na podstawie tego wyciągnął wnioski, że robimy nie wiadomo ile projektów które zalegają w szafach.

Powróćmy do tego punktu i w dziale 900 na stronie 81 i 82 w ramach zadania „Przygotowanie dokumentacji pod planowane inwestycje wydatkowano ogółem 606.345,05 zł Radni powiedzieli, że wszystkie środki zostały wydatkowane na projekty, które nie są realizowane a to nie jest prawdą na bazie projektu za 7.500 zł, który być może nie został zrealizowany

Radny J. Harłacz - powiedział, że jest niezrozumienie w tej kwestii. Burmistrz wiele obiecywał i nie chodzi w tej chwili o realizację budżetu za 2016 rok, tylko trzeba skończyć z tym udawaniem i obietnicami że ciągle coś robimy, że ciągle wykonujemy projekty.

Po prostu chcemy rzetelnej informacji odnośnie wykonanych projektów za okres półtorej kadencji i to nie ma nic wspólnego w tej chwili z budżetem. Chcemy wiedzieć ile rzeczywiście pochłonęły projekty. Ile z tych projektów zostało zrealizowanych a ile oczekuje na realizację? Chciałem się skupić na tym że wydajemy publiczne pieniądze a projekty nie ujrzą światła dziennego. To nie ma nic wspólnego z obecnym sprawozdaniem finansowym za rok 2016.

Radny A. Milczarek – powiedział, że akurat mówił tych danych ze sprawozdania z wykonania budżetu bo jest radnym tamtego okręgu i jest to zasadne i akurat na to zwrócił uwagę.

Sekretarz – powiedział, że odnośnie przygotowania większej ilości projektów będzie bronił swojego stanowiska, bo ma doświadczenie w pozyskiwaniu środków unijnych i innych. Zawsze była taka praktyka, że część projektów była przygotowana na tzw. półkę. Przypomnieć należy rewitalizację starówki. Projekty były robione w 1999 roku i 2000 roku natomiast wniosek został złożony w 2004 roku. Te same projekty z II etapu rewitalizacji były robione w 2009 roku. Projekt Parku Orła Białego był robiony 2008 roku czyli pięć lat przed realizacją. Nie może być takiej sytuacji że na tzw. półce nie będziemy mieli projektów do zrealizowania w późniejszym terminie.

Radny J. Harłacz – powiedział, że mówimy tu o pewnych projektach strategicznych co jest zrozumiałe wtedy kiedy sięgamy po środki unijne. Ale też mówimy o projektach które mają w jakiś sposób zabezpieczyć interesy lokalnie mieszkańców w zależności od ich miejsca zamieszkania itd. Mówiąc o tych projektach unijnych to gdybym miał dzisiaj podejmować decyzję odnośnie Parku Orła Białego to z pewnością inną technologię zastosowałbym co do chodników itd. bo Pan wie co tam się dzieje.

Inną technologię też bym zachował do rewitalizacji Placu Wolności i ulic bocznych. Być może ta rewitalizacja nie przewidywała jakiegoś kompleksowego takiego remontu budynku, ale też jeśli mówimy o zewnętrznych ścianach, o parapetach w budynku w którym jest Urząd Stanu Cywilnego.

Sekretarz – odpowiedział, że mówił o pewnej zasadzie a nie stosowanych technologiach.

Radny J. Harłacz – pytał ile te projekty będą czekały? My chcemy wiedzieć tak naprawdę nie o tym czy te projekty będą realizowane, tylko jak wydatkujemy środki publiczne. Należy zastanowić się nad tym czy warto wprowadzać kolejne projekty i wydawać pieniądze na projekty, które pójdą do zamrażarki.

Sekretarz – odpowiedział, że nie kwestionuje woli Rady czy jej uprawnień i będzie bronił tej praktyki, bo Państwo zarzucacie nam, że odkładamy je jakby celowo, bo wie że ta praktyka się sprawdziła.

Radny J. Harłacz - powiedział, że powróci do stanowiska Burmistrza który określił przed wyborami, że na każdym z osiedlu będzie wykonany plac zabaw dla dzieci, jakieś boisko. Chciałbym wiedzieć czy projekty zostały wykonane na te cele i kiedy nastąpi ich realizacja.

Radny A. Milczarek - pytał jakie działania zostały podjęte?

Radny J. Harłacz – powiedział, że odnosząc się do wypowiedzi Pana Sekretarza to nie ma mam tutaj żadnych uwag i dobrze jest jak te projekty już gdzieś w gotowości czekają. Natomiast interesuje mnie tylko zasadność wydatkowania tych pieniędzy na projekty i kiedy nastąpi ich realizacja.

Radny A. Milczarek – powiedział, że nie zgodzi się z tym, bo był wykonany projekt na parking przy ul. Zwycięstwa a potem wykonuje się kolejne nagle projekty też miejsc parkingowych czy też kawałków utwardzenia ulic a nie realizuje się poprzednich. Trzeba konsekwentnie. Kończymy jedno i robimy dalej i myślę, że wtedy nikt nie będzie miał żadnych zarzutów. Skoro można zrobić w trybie pilnym pełną dokumentację i dokonać ich realizacji to dlaczego nie można w takim razie kiedy jest już dokumentacją zrobić tego co jest już zapisane bo przecież robimy to tak naprawdę dla mieszkańców bez względu na to czy będzie osiedle Kołobrzeskie czy Mieszka I czy gdzie indziej.

Przewodniczący Komisji - poinformował, że po zakończeniu poprzedniej komisji skierowano do Burmistrza wnioski o wykaz wykonanych projektów w zakresie remontowo-inwestycyjnym od 2014 roku, które nie zostały zrealizowane lub są w trakcie realizacji z wyszczególnieniem kosztów wykonania projektów. Tak że czekamy na odpowiedź.

Przewodniczący Komisji - poddał pod głosowanie zatwierdzenie sprawozdania z wykonania budżetu za rok 2016.

Komisja Infrastruktury i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej Białogardu pozytywnie zaopiniowała sprawozdanie z wykonania budżetu Miasta Białogard na rok 2016 wraz z informacją o stanie mienia Miasta w roku 2016, głosując: za - 5, przeciw - 0, wstrzymało się - 1 .

Ad 4. Zamknięcie posiedzenia.

Po wyczerpaniu porządku posiedzenia o godzinie 8⁵⁵ **M. Wasilewski Przewodniczący Komisji** zakończył posiedzenie Komisji Infrastruktury i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej Białogardu.
protokołowała: Joanna Kamińska

Przewodniczący Komisji

Mirosław Wasilewski